
Executivo 7 quarta-feira, 25 de junho de 2008

DIÁRIAS/SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 0986, DE 20 DE JUNHO DE 2008.

Servidor: EDSON DE SOUZA MUNIZ, matrícula nº 57189953/1, 
Cargo: Assessor.
Valor: R$-1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais).
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1228.4834 – 339033 – Passagens e Despesas 
com Locomoção –R$-1.400,00
Prazo: 20 (vinte) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.
20 (vinte) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.

PORTARIA Nº 0985, DE 20 DE JUNHO DE 2008.
Servidor:THIAGO BRONI DE MESQUITA, matrícula nº 
55589103/2, Assessor
Valor: R$-300,00 (trezentos reais).
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1228.4834 – 339030 – Material de Consumo –
R$-300,00
Prazo: 10 (dez) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.
10 (dez) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.

PORTARIA Nº 0983, DE 20 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Tucurui/Pa.
Objetivo: Dar apoio na Organização, Mobilização e Logística do 
Curso de Formação de Conselheiros do PTP
no referido Município.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01
E d i v a r 
Maria Alves 
Fernandes

55576849/1 Assessor 19 a 
24.06.2008 5 ½

PORTARIA Nº 0971, DE 18 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Ponta de Pedras/Pa.
Objetivo: Visitas Técnicas para as Obras aprovadas na LOA 
2008, com Conselheiros da região e técnicos da SETRAN
no referido Município.

Item Nome Matrícula Cargo Dias Qde de 
Diárias

01 Pedro Paulo da 
Fonseca 57176510/2 Assessor 20 e 

21.06.08 1 ½

PORTARIA Nº 0970, DE 18 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Muaná e Ponta de Pedras/Pa.
Objetivo: Visitas Técnicas para as Obras aprovadas na LOA 
2008, com Conselheiros da região e técnicos da SETRAN e 
SEDUB
nos referidos Municípios.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01
Pedro Paulo 
Rodr igues 
dos Santos

57190230/1 Assessor 23 a 
26.06.08 3 ½

RETIFICAÇÃO Nº 017/2008
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Anexo 2º do Decreto nº 944, de 02/05/2008, publicado no 
D.O.E  nº  31178  de 29/05/2008
ONDE SE LÊ:

R$

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FT

2º QUADRIMESTRE

MAI JUN JUL AGO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

SECULT

Outras Despesas Correntes

Despesas Ordinárias 0101 1.743.498,02 233.603,58 233.603,58 233.603,58 2.444.308,76

LEIA-SE:
R$

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FT

2º QUADRIMESTRE

MAI JUN JUL AGO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

SECULT

Outras Despesas Correntes

Despesas Ordinárias 0101 1.743.498,02 30.932,06 233.603,58 233.603,58 2.241.637,24

0301 0,00 202.671,52 0,00 0,00 202.671,52

PORTARIA Nº 981, DE 20 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 5º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o segundo quadrimestre do exercício de 2008, e, considerando 
a aprovação dos créditos suplementares através dos Decretos 
nos 1014 de 02/06/08, 1050 de 12/06/08 e 1052 de 18/06/08.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária 
e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício 
de 2008, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 981, DE 20 DE JUNHO DE 2008

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO

Gab. Gov - Casa Militar

Investimentos 0,00 85.119,50 0,00 0,00 85.119,50

Equipamentos e Material Permanente

0101 0,00 85.119,50 0,00 0,00 85.119,50

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

FCV

Outras Despesas Correntes 0,00 106.000,00 0,00 0,00 106.000,00

Despesas Ordinárias

0101 0,00 106.000,00 0,00 0,00 106.000,00

SEEL

Outras Despesas Correntes 0,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

Despesas Ordinárias

0101 0,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CULTURA PARÁ TODOS 0,00 106.000,00 0,00 0,00 106.000,00

FCV

0101 0,00 106.000,00 0,00 0,00 106.000,00

ESPORTE PARTICIPATIVO 0,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

SEEL

0101 0,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

GOVERNO CIDADÃO 0,00 85.119,50 0,00 0,00 85.119,50

Gab. Gov - Casa Militar

0101 0,00 85.119,50 0,00 0,00 85.119,50

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 1015, DE 24 DE JUNHO DE 2008.

Destino:Belém/Pa.
Objetivo: Participar do “Encontro de Avaliação das Ações do 
Planejamento Territorial Participativo – PTP” na referida cidade.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de Diárias

01 Valdecir Clemente Silva 80845741/1 Assessor 24 a 26.06.08 2 ½

PORTARIA Nº 1005, DE 23 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Belém/Pa.
Objetivo: Participar do “Encontro de Avaliação das Ações do 
Planejamento Territorial Participativo – PTP” na referida cidade.

Item Nome Matrícula Cargo Dias Qde de Diárias

01 Clodoaldo Ferreira dos Reis 57188822/1 Assessor 25 e 26.06.08 1 ½

PORTARIA Nº 1006, DE 23 DE JUNHO DE 2008.
Destino Maceió/AL.
Objetivo: Participar da “Reunião IPEA / ANIPES na qual serão 
apresentadas e discutidas as atividades desenvolvidas
no Projeto de estudos da dinâmica Regional Brasileira, na 
referida cidade.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de Diárias

01 Maria Gláucia Pacheco Moreira 5824877/1
T é c n i c o 
em Gestão 
Pública

26 a 
28.06.08 2 ½

PORTARIA Nº 1000, DE 23 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Belém/Pa.
Objetivo: Participar do “Encontro de Avaliação das Ações do 
Planejamento Territorial Participativo – PTP” na referida cidade.

Item Nome Matrícula Cargo Dias Qde de 
Diárias

01 Maria de Jesus 
dos Santos Lima 57188093/1 Assessor 25 e 

26.06.08 1 ½

PORTARIA Nº 1002, DE 23 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Belém/Pa.
Objetivo: Participar do “Encontro de Avaliação das Ações do 
Planejamento Territorial Participativo – PTP” na referida cidade.

Item Nome Matrícula Cargo Dias Qde de 
Diárias

01
M a g n a l d o 
Meneses de 
Andrade

55590271/1 Assessor 25 e 
26.06.08 1 ½

PORTARIA Nº 0999, DE 23 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Belém/Pa.
Objetivo: Participar do “Encontro de Avaliação das Ações do 
Planejamento Territorial Participativo – PTP” na referida cidade.

Item Nome Matrícula Cargo Dias Qde de Diárias

01 Edivar Maria Alves Fernandes 5576849/1 Assessor 25 e 26.06.08 1 ½

PORTARIA Nº 0991, DE 23 DE JUNHO DE 2008.
Destino: Ananindeua/Pa.


